

二〇二二年度财务决算报告

湖南国科微电子股份有限公司（以下简称“公司”）根据 2022 年经营实际情况，编制了《二〇二二年度财务决算报告》。

一、财务决算报告简要说明

2023 年 4 月信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）完成了公司 2022 年度财务报表审计，出具了标准无保留意见的审计报告。本财务决算报告是基于审计报告编制的，真实反映了公司 2022 年财务状况、经营成果及现金流量（以下数据如无特殊说明，均为合并口径）。

二、公司总体情况

2022 年公司总体实现收入 360,489.94 万元，扣减：营业成本 292,625.36 万元、营业税金及附加 505.80 万元、销售费用 4,729.60 万元、管理费用 11,515.59 万元、研发费用 48,017.15 万元、财务费用 1,630.27 万元，加上：其他收益 13,630.76 万元，投资收益-1,095.48 万元，公允价值变动收益-87.03 万元，信用减值损失-1,956.55 万元，资产减值损失-1,021.42 万元，资产处置收益 16.71 万元，2022 年实现税前利润总额 10,953.16 万元，计提所得税费用-4,335.61 万元，2022 年实现税后利润 15,288.78 万元，其中：归属母公司所有者的净利润 15,195.25 万元。

截至 2022 年 12 月 31 日，资产总额 849,032.01 万元；负债总额 449,427.78 万元；所有者权益 399,604.23 万元，其中：归属母公司所有者权益 402,112.00 万元。

三、公司 2022 年资产负债状况

（一）资产状况

1、货币资金

截至 2022 年 12 月 31 日，货币资金总额 39,364.69 万元。

2、应收款项

截至 2022 年 12 月 31 日，应收款项账面余额 23,465.00 万元。

3、固定资产

截至 2022 年 12 月 31 日，公司的固定资产情况如下：

单位：元

项目	房屋及建筑物	机器设备	运输工具	办公设备	装修	合计
一、账面原值：	—	—	—	—	—	

项目	房屋及建筑物	机器设备	运输工具	办公设备	装修	合计
1.年初余额	69,809,794.93	124,984,224.06	7,943,248.88	15,324,027.05	17,538,729.43	235,600,024.35
2.本期增加金额	615,984.52	40,689,932.63	33,130.97	2,236,675.98		43,575,724.10
(1) 购置	615,984.52	40,487,583.16	33,130.97	2,082,087.67		43,218,786.32
(2) 其他转入		202,349.47		154,588.31		356,937.78
3.本期减少金额		641,094.08	1,236,504.00	527,716.34		2,405,314.42
(1) 处置或报废		486,505.77	1,236,504.00	462,425.20		2,185,434.97
(2) 其他转出		154,588.31		65,291.14		219,879.45
4.年末余额	70,425,779.45	165,033,062.61	6,739,875.85	17,032,986.69	17,538,729.43	276,770,434.03
二、累计折旧	—	—	—	—	—	
1.年初余额	8,439,836.24	40,157,760.96	5,272,767.89	12,480,897.45	11,004,294.81	77,355,557.35
2.本期增加金额	1,670,038.94	28,557,014.46	745,178.89	914,247.80	1,823,787.30	33,710,267.39
(1) 计提	1,670,038.94	28,393,872.10	745,178.89	827,403.16	1,823,787.30	33,460,280.39
(2) 其他转入		163,142.36		86,844.64		249,987.00
3.本期减少金额		532,874.58	1,072,078.80	470,843.04		2,075,796.42
(1) 处置或报废		446,029.94	1,072,078.80	426,737.76		1,944,846.50
(2) 其他转出		86,844.64		44,105.28		130,949.92
4.年末余额	10,109,875.18	68,181,900.84	4,945,867.98	12,924,302.21	12,828,082.11	108,990,028.32
三、减值准备	—	—	—	—	—	
1.年初余额						
2.本期增加金额						
(1) 计提						
(2) 其他转入						
3.本期减少金额						
(1) 处置或报废						
(2) 其他转出						
4.年末余额						
四、账面价值	—	—	—	—	—	
1.年末账面价值	60,315,904.27	96,851,161.77	1,794,007.87	4,108,684.48	4,710,647.32	167,780,405.71
2.年初账面价值	61,369,958.69	84,826,463.10	2,670,480.99	2,843,129.60	6,534,434.62	158,244,467.00

4、无形资产

截至 2022 年 12 月 31 日，无形资产期初原值 52,522.77 万元，期初累计摊销余额 24,565.10 万元，本期增加原值 17,792.33 万元，本期减少原值 1.55 万元，本期新增累计摊销 15,135.84 万元，本期减少累计摊销 1.55 万元，无形资产账面价值 30,614.15 万元。

5、递延所得税资产

截至2022年12月31日，递延所得税资产为14,083.02万元。

6、其他资产

截至2022年12月31日，其他资产724,727.12万元，其中：

- (1) 交易性金融资产 79,555.20 万元。
- (2) 应收票据 208.39 万元。
- (3) 预付款项 150,320.46 万元。
- (4) 其他应收款 6,141.22 万元。
- (5) 存货 239,903.64 万元。
- (6) 其他流动资产 15,304.71 万元。
- (7) 长期股权投资 5,348.03 万元。
- (8) 其他权益工具投资 20,162.44 万元。
- (9) 使用权资产 1,890.66 万元。
- (10) 开发支出 978.18 万元。
- (11) 商誉 29,982.58 万元，为公司收购华电通讯所形成的。
- (12) 长期待摊费用 9,855.56 万元。
- (13) 其他非流动资产 165,076.05 万元。

(二) 负债状况

1、应付职工薪酬

截至2022年12月31日，应付职工薪酬1,487.77万元。

2、应交税费

截至2022年12月31日，应交税费1,723.89万元，其中：增值税428.87万元，企业所得税552.69万元，应交代扣代缴个人所得税544.14万元，城市维护建设税29.48万元，应交印花税145.24万元，教育费附加12.63万元，地方教育费附加8.42万元，应交代扣代缴企业所得税2.41万元。

3、应付账款

截至2022年12月31日，应付账款17,394.14万元。

4、其他应付款

截至2022年12月31日，其他应付款6,977.82万元。

5、短期借款、一年内到期的非流动负债

截至 2022 年 12 月 31 日，短期借款为 60,045.83 万元，主要为向银行申请的短期流动贷款；一年内到期的非流动负债 973.02 万元。

6、合同负债

截至 2022 年 12 月 31 日，合同负债 299,961.31 万元。

7、其他流动负债

截至 2022 年 12 月 31 日，其他流动负债 38,728.74 万元。

8、租赁负债

截至 2022 年 12 月 31 日，租赁负债 986.06 万元。

9、递延收益

截至 2022 年 12 月 31 日，递延收益 18,558.84 万元。

10、递延所得税负债

截至 2022 年 12 月 31 日，递延所得税负债 2,590.35 万元。

四、公司 2022 年度损益状况

公司 2022 年实现净利润 15,288.78 万元，其中归属于母公司所有者的净利润 15,195.25 万元。营业收入和营业支出的构成如下：

1、营业收入

主营收入 360,489.94 万元。

2、营业支出

(1) 营业成本 292,625.36 万元。

(2) 营业税金及附加 505.80 万元。

3、费用

(1) 销售费用 4,729.60 万元。

(2) 管理费用 11,515.59 万元。

(3) 研发费用 48,017.15 万元。

(4) 财务费用 1,630.27 万元。

4、投资收益

投资收益-1,095.48 万元。

5、其他收益

其他收益 13,630.76 万元。

6、公允价值变动收益

公允价值变动收益 -87.03 万元。

7、信用减值损失

信用减值损失-1,956.55 万元。

8、资产减值损失

资产减值损失-1,021.42 万元。

9、资产处置收益

资产处置收益 16.71 万元。

10、所得税费用

所得税费用-4,335.61 万元。

五、现金流量情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司经营活动产生的现金流量净额 54,572.62 万元，投资活动产生的现金流量净额-244,919.01 万元，筹资活动产生的现金流量净额 196,361.14 万元，现金及现金等价物净增加额 6,365.67 万元。公司流动性状况良好。

六、风险控制指标

截至 2022 年 12 月 31 日，公司的各项风险控制指标均符合证监会的监管要求。

湖南国科微电子股份有限公司董事会

2023 年 4 月 26 日